
ROMANIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ -  comuna SĂLSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.52 
din 20.09.2021

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aprobaţi prin H.C.L. Salsig 
nr.11/2017, actualizaţi prin H.C.L. Salsig nr.47/2018 si H.C.L. Salsig nr.10/2019 pentru 
obiectivul de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna 
Sălsig, judeţul Maramureş"

Având in vedere proiectul de hotarare initiat de primarul comunei înregistrat sub 
nr.52/08.09.2021 si referatul de aprobare al acestuia elaborat in calitate de iniţiator si 
înregistrat sub 3033/08.09.2021 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aprobaţi prin H.C.L. Salsig nr.11/2017, actualizaţi prin H.C.L. Salsig nr.47/2018 si H.C.L. 
Salsig nr.10/2019 pentru obiectivul de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea 
Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş" ;

-adresa M.D.L.P.A. nr.102902/27.08.2021, înregistrata la instituţia noastra sub 
nr.3054/31.08.2021 prin care solicita Hotararea Consiliului Local de aprobare a 
indicatorilor tehnico-economici actualizaţi;

-adresa nr.69/2021 emisa de S.C. Consultus S.R.L., prin care solicita ajustarea valorii 
cheltuielilor cu materialele pentru restul de executat aferente contractului de execuţie 
lucrări nr.2100/12.09.2018 avand ca obiect : Proiectare si execuţie pentru „Construcţie 
din beton peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş", adresa înregistrata 
la instituţia noastra sub nr.3014/06.09.2021;

-solicitarea instituţiei noastre nr.3014/07.09.2021 catre S.C. Consultus S.R.L., 
referitoare la înaintarea documentelor prevăzute de lege in vederea încheierii actului 
adiţional privind ajustrarea valorii cheltuielilor cu materialele pentru restul ramas de 
executat;

-nota justificativa: actualizare valoare materiale pentru restul de ramas executat, 
întocmită de SC Consultus SRL si înregistrata la instituţia noastra sub nr.3030/07.09.2021;

-centralizator valoric întocmit de S.C. Consultus S.R.L. si înregistrat la instituţia 
noastra sub nr.3028/07.09.2021;

-Devizul general actualizat pentru obiectivul de investiţie „Construcţie pod din 
beton peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş", înregistrat la instituţia 
noastra sub nr.3029/07.09.2021;

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.3034 din 08.09.2021;

i



Ţinând cont de :
-H.C.L.Salsig nr.10/09.03.2017 privind aprobarea participării comunei Salsig, judeţul 

Maramureş la Programul National de Dezvoltare Locala pentru obiectivul de investiţie 
„Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş" ;

-H.C.L.Salsig nr.11/09.03.2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna 
Sălsig, judeţul Maramureş";

-H.C.L.Salsig nr.47/23.10.2018 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna 
Sălsig, judeţul Maramureş";

-H.C.L.Salsig nr.10/22.02.2019 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aprobaţi prin H.C.L. Salsig nr.11/2017 si actualizaţi prin H.C.L. nr.47/2018 pentru obiectivul 
de investiţie „Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul 
Maramureş";

Ţinând cont de rapoartele de avizare ale „Comisiei pentru buget-finante, proiecte, 
agricultura, protecţia mediului, activitati social-culturale si culte" si ale 
„Comisiei pentru administraţie publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si 
urbanism, administrarea domeniului public si privat", din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
în conformitate cu prevederile:

-O.G. nr.15/2021 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare;
-art.10 din H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare si conţinutul -cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice , cu modificările si completările ulterioare;

-art.41, art.44 alin.(l) si art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, modificata ;

Ţinând cont de :
-art.7 alin.(l) lit.„ f"  din O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului National de 

Dezvoltare Locala, cu modificările si completările ulterioare;
-art.5 lit.„f" , art.6 alin.(4) lit.„g" si art.8 alin.(3) din Anexa la Normelor metodologice 

pentru punerea in aplicare a prevederilor O.U.G. 28/2013 pentru aprobarea Programului 
National de Dezvoltare Locala, aprobate prin Ordinul MDRAP nr.1851/2013 (rl), cu 
modificările si completările ulterioare;

2



In temeiul prevederilor art.129 alin.(l), alin(2) lit.„d " coroborat cu alin.(7) lit. „m ", 
art.139 alin.(l) şi art.196 alin.(l) lit.„a " din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in şedinţa ordinara a Consiliului Local 
Salsig din data de 20 septembrie 2021,

Art.l.Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizaţi ai obiectivului de investiţii 
„Construcţie pod din beton peste Valea Sălajului in comuna Sălsig, judeţul Maramureş", 
conform Anexei nr. 1 care face parte din prezentul proiect de hotarare, după cum 
urmeaza:

-Valoarea totala a investiţiei in urma actualizării indicatorilor tehnico-economici: 
1.026.846,35 lei din care C+M: 974.356,72 lei, inclusiv TVA:

-Buget local: 51.315,31 lei inclusiv TVA (cheltuieli neeligibile prin PNDL);
-Buget de stat: 975.531,04 lei inclusiv TVA (Cheltuieli eligibile prin PNDL);
Art.2.Comuna Sălsig se obliga sa suporte din bugetul local si/sau împrumuturi, 

cheltuieli neeligibile care vor rezulta din implementarea proiectului in urma actualizării 
indicatorilor tehnico-economici după cum urmeaza:

- 51.315,31 lei cu TVA (cheltuieli neeligibile prin PNDL);
Art.3.Se împuterniceşte primarul Comunei Sălsig, dl. Daniel POP, sa reprezinte 

Comuna Sălsig in relaţiile cu M.L.P.D.A., Consiliul Judeţean Maramureş si pentru semnarea 
actului adiţional privind ajustarea valorii cheltuielilor cu materialele pentru restul de 
executat, pentru obiectivul prevăzut la art.l.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se insarcineaza Primarul 
Comunei Sălsig.

Art.5.Prezenta hotarare se comunica:

HOTĂRĂŞTE:

-d-lui Prefect al judeţului Maramureş;
-d-lui Primar al comunei Salsig;
-M.D.R.A.P. Bucureşti;
-cetăţenilor comunei, prin afisaj;

//*
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA 
Vasile FĂTUL /

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorma-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenţi 11, absenţi: — .
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 „abţineri".



Valoare fără TVA Valoare cu TVA
Denumirea

htVB/B N /U k  HCL

PCONSTRUCT C.D.P. S.R.L. 
HUNA SALSIG

DEVIZ GENERAL

■ .irtiACUaSlfNţlSĂLSIGl
Ni- a

Oh
conform HG 907/29.12.2016

Privind cheltuielile necesare realizării proiectului:

■MCONSTRUCŢIE POD DIN BETON PESTE VALEA SĂLAJULUI, ÎN COMUNA SĂLSIG JUDEŢUL MARAMUREŞ"

ii, :
Ş : x lei i« i din care

m a 3 j 4 , / :
Bugetul Local 1 Bugetul de stat LEI 

LEI cu TVA 1 cu TVA
m m *  : ■  "  -  ■  “  ca o ito iu n  • •
^® fT O LU L  1 Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului I
! 1  Obţinerea terenului 0,000 0.000 0,0001 0.000 0 ,0 0 0

K  Amenajarea terenului 1014,90 192.83 1207.73! 1207,73 0 ,0 0 0

■ 3  Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea terenului la stare iniţiala 1420,83 269.96 1690,79 i 1690,79 0 ,0 0 0

».4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilităţilor 0.000 0.000 0,000 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0

Total capitol 1 2.435,73 462.79 2.898,518 2.898,52 .- 0,000
m m M ~ - - ~  : ~  ~ Capitolul 2 - -
I 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0,000 0,000 0,000 0.000 0 ,0 0 0

Total capitol 2“  ----------- ---------------------- -— --------- -------------- c-------------------------------- ------------------------------ 0 ,0 0 0 0.000 0.000 0 .0 0 0 0 ,0 0 0

Capitolul 3
[CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistentă tehnică I
3.1 Studii ! 0,00 0,00 0,00 .0 ,0 0 0 ,0 0 0

3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0

3.1.1.1. Studiu topoqrafic 0.00 0,00 0 ,0 0 0,000
3.1.1.2. Studiu qeotehnic 0.00 0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0

3.1.1.3. Studiu hidrologic 0.00 0.00 0 ,0 0 0 ,0 0 0

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 o,oo 0 ,0 0 0

3.1.3. Alte studii specifice - Nu este cazul 0.00 0,00 0 ,0 0 0,000
3 2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri si

autorizaţii. 0,00 0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0
-

3.3 Expertizare tehnica 0.00 0,00 0 ,0 0 0 0 ,0 0

3.4 Certificarea performantei energetice sl auditul energetic al clădirilor 0,000 0,000 0,000 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0

3.5 Proiectare , 26080.00 4955,20 . 31035,20 10710,00 20325,20
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,000 0.000 0.000 0 ,0 0 0 0,000
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii si deviz general 9000,00 1710,00 10710,00 10710,00 0 ,0 0 0

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare in vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor /autorizaţiilor 760,00 144,40 904.40 0 ,0 0 0 904,40

3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de
execuţie 1500,00 285.00 1785.00 0 ,0 0 0 1785,00

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de execuţie 14820,00 2815.80 17635,80 o.ooo 17635,80
3,6 Organizarea procedurilor de achiziţii 0.000 0.000 0,000 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0

3.7 Consultanta 4000,00 760,00 4760,00 4760,00 0 ,0 0 0

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 4000,00 760.00 4760,00 4760,00 0 ,0 0 0

3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0.00 0,000 0 ,0 0 0

3,8 Asistenta tehnica 4760100 904.40 5664,40 5664,40 0 ,0 0 0

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 760,00 144,40 904,40 904,40 0 ,0 0 0

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor si pentru participarea 
proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrărilor de 
execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat in Construcţii

760,00 144,40 904.40 904,40 0 ,0 0 0

3.8.2. Dirigentie de şantier 4000,00 760.00 4760,00 4760,00 0 ,0 0 0

34.840,00 
Capitolul 4

|CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de baza
4.1 Construcţii si instalaţii 814244,11 154706,38 968950,49 22280,66 946669,82
4.2 Montaj utilaje, echipamante tehnologice si funcţionale 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0 0
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesita montaj 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0 0
4 4 Utilaje echipamente tehnologice si funcţionale care nu necesita montaj si 

echipamente de transport 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0 0.000

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0.00 Ô Â 5 o.ooo

Total capitolul 4 814.244,11 154.706,38 968.950,49 22280,66 946.669,B2
. - ......................................... - Capitnliil 5

ICAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 Organizare de şantier ‘ : 2658,37 505,09 3163.46 655,75 2507,71

5.1.1. Lucrării de construcţii si instalaţii aferente organizării de şantier 2107,32 400,39 2507,71 0 ,0 0 0 2507,71
5.1.2. Cheltuieli conexe orqanizării şantierului 551.05C 104.700 655.750 655,750 0,000

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului ‘ 4345,97 0.00 4345,97 4345,97 0 ,0 0 0
5.2.1. Comisionalele si dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare o.ooc) 0,000 o.ooc! 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0
b.2.2.Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrărilor de construcţii
0,5% X (C+M) 3621,64I 0,00 3621,64 3621,64 0 ,0 0 0

■

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, 
urbanism si pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 0,1% X (C+M)

724,32\ 0,00 724,32! 724,33 0 ,0 0 0

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor • CSC 0,5% X (C+Ml 0,00 0,0C) o,ocI 0,000

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizaţia de 
construcire/desfiintare 0,05% X (C+M) 0,00() 0,000 0,00() o,ooc

------------ -----------------—

I 0,000

5.3 Cheltuieli diverse si neprevăzute 5065.8-I 962,50 6028,3-I o.ooc) 6028,31
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,000 0,00(3 0 ,001) 0 ,0 0 0

■ r . Capitolul 6 51 “ " ■ ‘ i
X 500.1,7:

; ’ :
i  8536,02 ------------------------

ICAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregătirea personalului de expoatare O.OOl0 0.000 0,0013 0,001 )  0 ,0 0 0
6.2 I Probe tehnologice si teste 0,001 0.000 0.0013 0,0013 0,000

863.589,9:
818.787,1'

9 163.256.36 1.026.846,3 
6l 155.569,56 974.356,7

0 0,001 

l i  51.315,31

3 0,000

/


